令和８年３月２日

 報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

令和７年度青森県明るい選挙推進公開講座の開催について

このことについて、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 日時

  令和８年３月１０日（火） １３：３０～１５：３０

２ 場所

  青森市男女共同参画プラザ カダール ＡＶ多機能ホール

  （住所：青森市新町一丁目３－７ アウガ５階 電話：０１７－７７６－８８２８）

３ 実施内容

  別添「令和７年度 青森県明るい選挙推進公開講座 次第」のとおり

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

選挙管理委員会事務局

選挙グループ ＧＭ 高橋 昌広

主幹 畠山 裕太

電話番号
直通：０１７－７３４－９０７６

内線：５３６３、５３６６

事務局長 平尾 悠樹 内線：２１１０

令和７年度 青森県明るい選挙推進公開講座 次第

                     日 時：令和８年３月 10 日（火）

                         1 3 : 0 0 ～ 1 5 : 3 0

                     場 所：

青森市男女共同参画プラザ

カダール ＡＶ多機能ホール

  ＜日 程＞

  13:30     開  会

  13:30～13:35 挨  拶 青森県明るい選挙推進協議会会長  西東 克介

  13:35～13:40 第 27 回参議院議員通常選挙総務大臣表彰

（受賞団体：青森大学社会学部櫛引研究室）

13:40～14:25  第Ⅰ部 基調講演

演題：「より望ましい主権者教育の確立に向けて

～参院選プロジェクト 2025～」

                  講師：青森大学社会学部 教 授  櫛引 素夫

  14:25～14:35  休  憩

  14:35～15:20  第Ⅱ部 パネルディスカッション

         テーマ「県民視点で考える選挙啓発の在り方」

 《コーディネーター》

青 森 大 学 社 会 学 部  教 授  櫛引 素夫

《パネリスト》

 青 森 放 送 株 式 会 社  アナウンサー  菅原   厚

 株式会社青森テレビ  アナウンサー  河村 庸市

 青森朝日放送株式会社  アナウンサー  藤原 祐輝

 青 森 大 学 社 会 学 部  ３ 年  加藤 未宙

 青 森 大 学 社 会 学 部  １ 年  飯田 紗可

 青森県選挙管理委員会  事 務 局 長   平尾 悠樹

  15:20～15:30 質疑応答

  15:30     閉  会

令和７年度 青森県明るい選挙推進公開講座

より望ましい主権者教育の確立に向けて

～参院選プロジェクト2025～

第Ⅰ部．基調講演（13:４0～14:25）

第Ⅱ部．パネルディスカッション（14:35～15:30）

県民視点で考える選挙啓発のあり方

参 加
無 料

主催：青森県選挙管理委員会 青森県明るい選挙推進協議会

参加者 （コーディネーター）青森大学社会学部 教授 櫛引 素夫
（パネリスト）青森放送株式会社 アナウンサー 菅原 厚
（パネリスト）株式会社青森テレビ アナウンサー 河村 庸市
（パネリスト）青森朝日放送株式会社 アナウンサー 藤原 祐輝
（パネリスト）青森大学社会学部３年 加藤 未宙
（パネリスト）青森大学社会学部１年 飯田 紗可
（パネリスト）青森県選挙管理委員会事務局長 平尾 悠樹

講 師

青森大学社会学部 教授 櫛引 素夫
青森市出身。東奥日報社で青森県政、弘前市政、八戸市政などの
取材を担当。2013年に青森大学社会学部准教授に転じ、2016
年より教授に就任。専門は地理学。大学ではメディア論、社会調
査実習、卒論指導などを担当。「人口減少社会の再デザイン」を
キーワードに、整備新幹線問題、空き家・地域コミュニティー、
防災、主権者教育などの研究に取り組む。

３/10（火）開催
202６

13:30-15:30（開場13:00）

青森市男女共同参画プラザ カダール AV多機能ホール

青森県青森市新町一丁目３－７ アウガ５階

事前申込制 先着順 定員２８０名

⇒申込み方法等は裏面へ

協力：青森放送株式会社 株式会社青森テレビ 青森朝日放送株式会社

令和７年度 青森県明るい選挙推進公開講座
申込方法

問い合わせ先

青森県選挙管理委員会事務局 ＴＥＬ０１７-７３４-９０７６
【受付：平日９時～１７時】（青森市長島一丁目１番１号）

・ＷＥＢ又はＦＡＸにて、お申し込みください。
・ＷＥＢでお申込みの方は、下記のＱＲコード若しくはＵＲＬにアクセスいただき、専用
フォームに必要事項を入力のうえ、お申し込みください。
・ＦＡＸでお申込みの方は、下記のＦＡＸ申込書に必要事項をご記入の上、下記ＦＡＸ番
号へ送信してください。

注意事項

・頂いた個人情報は、本公開講座の開催のみに利用し、それ以外の目的で利用するこ
とや第三者への提供はございません。
・各種通信料については、お客様にてご負担くださるようお願いいたします。
・お申込み受領時のご連絡や入場券等の発送はございません。
・定員に達し、参加希望に添えない場合のみ、その旨ご連絡を差し上げます。

申込先

※ＷＥＢでの申込みの場合 ※ＦＡＸでの申込みの場合

０１７-７３４-８２６４

【申込締切】
令和８年３月６日（金）まで

ＦＡＸ 申込書 ０１７-７３４-８２６４

青森県選挙管理委員会事務局行き

御 氏 名：

御 所 属：

電話番号：

メールアドレス：

（ふりがな）

令和８年 月 日

https://apply.e-tumo.jp/pref-aomori-
u/offer/offerList_detail?tempSeq=20530

	スライド 2
	スライド 1